
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО 
НАСЛЕДИЯ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 
« 2 i ? » KOJL 2 0 ^ Z t № щ 

Челябинск 

О внесении изменений в приказ Государственного комитета охраны 
объектов культурного наследия Челябинской области от 03.03.2020 г. № 60 

«Об утвервдении описания особенностей, подлежащих обязательному 
сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Памятник воинам, погибшим от ран в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. в госпиталях г. Челябинска», 

расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск, Лесное 
кладбище» 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения 
о Государственном комитете охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 
Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном комитете 
охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 
пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 
наследия, включенного в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, утвержденного приказом Министерства культуры Российской 
Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести изменения в приказ Государственного комитета охраны 

объектов культурного наследия Челябинской области от 03.03.2020 г. №60 
«Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 
сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия регионального 
значения «Памятник воинам, погибшим от ран в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг. в госпиталях г. Челябинска», расположенного по адресу: 



Челябинская область, город Челябинск, Лесное кладбище», изложив описание 
особенностей объекта культурного наследия, подлежащих обязательному 
сохранению (предмет охраны), в новой редакции. 

2. Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 
обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник воинам, погибшим от ран в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. в госпиталях г. Челябинска», 
расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск, Лесное 
кладбище, в автоматизированную информационную систему ведения Единого 
государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации. 

3. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 
охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель 
Государственного комитета А.В. Федичкин 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Государственного комитета охраны 

объектов культурного наследия 
Челябинской области 

от «03» марта 2022 г. № 60 
(в редакции приказа Государственного комитета охраны 

объектов культурного наследия Челябинской области 

от «2-[_» k j o u f j ^ ^ 2022 г. 

Значимость объекта 
культурного наследия и 
отдельных его элементов 

Градостроительное 
положение объекта 

Предмет охраны 

Местоположение объекта 
культурного наследия 
регионального значения 
«Памятник воинам, 
погибшим от ран в Великой 
Отечественной войне в 
1941-1945 гг. в госпиталях г. 
Челябинска» на территории 
Лесного кладбища в 
Советском районе на южной 
окраине города Челябинска, 
в границах улиц Блюхера 
(возле перекрестка 
с ул. Кузнецова), 
Центральная, Дундича, 
Новосельская 

Фотофиксация 



Ситуационный план объекта 
культурного наследия 
регионального значения 
«Памятник воинам, 
погибшим от ран в Великой 
Отечественной войне в 
1941-1945 гг. в госпиталях 
г. Челябинска», 
расположенного по адресу: 
г. Челябинск, 
Лесное кладбище 

г. Челябинск, Лссиос кладбище 
Объект культурного наследия регионального значения 

«Памятник помпам, погибшим от pan 11 Великой Отечественной войне 1941-
1945 гг. в госпиталях г. Челябинска» 

Ситуационный план 



2. I Функциональное 
использование объекта 
культурного наследия 

Экскурсионный показ 



Объект культурного 
наследия, обладающий 
художественной 
ценностью 

Габариты (Лит. Г): 
- Скульптурной композиции 
«Память»: 
Высота скульптуры - 6 м . ; 
Высота насыпного холма -
4 м.; 
Размеры постамента - 2,40 х 
0,40x6,30 м.; 
Размеры верхней площадки 
перед холмом - 12 х 4,5 м.; 
Размеры нижней площадки 
- 51 х 35 м. 

Мемориал воинской 
Славы: 
Размеры прямоугольных 
беломраморных надгробных 
плит со скосом - 0,4 х 0,5 м, 
расположенных в пределах 
и за пределами 
ограждающей стены. 





Историческое 
композиционное 
построение объекта 
культурного наследия 
«Памятник воинам, 
погибшим от ран в 
Великой Отечественной 
войне в 1941-1945 гг. в 
госпиталях г. 
Челябинска», 
включающего в себя: 
скульптурную 
композицию «Память» и 
мемориал воинской Славы 

Композиционная 
структура: 

- насыпной земляной холм с 
задернованными склонами; 

- стилобат - бетонная плита 
с облицовкой из чеканной 
меди; 

- скульптурная двух-
фигурная композиция: две 
женщины в полный рост с 
каской воина в руках, 
символизирующие скорбь 
матери, жены, сестры, 
невесты, погибшего на 
войне бойца, из бетона с 
облицовкой из кованой 
меди; 

- верхняя и нижняя 
площадки с двумя боковыми 
и центральным 
лестничными маршами; 



-171 беломраморная 
надгробная плита, 
прямоугольной формы с 
нанесенными на них 185 
фамилиями и бронзовой 
звездой в верхней части 
плиты, с надгробиями 
Героям Советского Союза, 
большего размера, чем 
прочие надгробия, данные 
захоронения окружены с 
трех сторон кирпичной 
стеной; 

- кирпичная стена в форме 
каре с выходом и надписью 
на внутренней стороне из 
накладных букв: «Память о 
Вас сильнее времени», с 
обратной стороны стены на 
мемориальных плитах -
надпись: «Ни на земле, ни в 
райской тишине мы не 
забудем Вас погибших на 
войне, 1941-1945 гг.» и 20 
памятных досок с 
фамилиями 398 умерших в 
военные и послевоенные 
годы; 
-101 беломраморная 



надгробная плита, 
прямоугольной формы, с 
нанесенными на них 101 
фамилиями умерших и 
бронзовой звездой в верхней 
части плиты, расположены 
за ограждающей кирпичной 
стеной. 






